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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací kolagenu do tepelně opracovaných masných výrobků,

kterým byla zvolena kuřecí játrová paštika. V teoretické části práce jsou popsány základní

vlastnosti masa, dále masné výrobky, kolagen a želatina. V praktické části jsou testovány

komerční kolagenní přípravky ScanGel a VeproGel v kuřecích paštikách ve vztahu

ke drůbežímu kolagenu získaného ze slepičích a kuřecích běháků. Jednotlivé vzorky jsou

testovány pomocí instrumentálních metod za účelem zjištění texturních a barevných

vlastností během doby skladování.

Klíčová slova: kolagen, želatina, kuřecí játrová paštika, textura, barva

ABSTRACT

This master thesis deals with the application of collagen to heat treated meat products, which

is chicken liver pate. The theoretical part are describes the basic properties of meat, meats

products, collagen and gelatine. In the practical part, the commercial collagen products

ScanGel and VeproGel are tested in chicken pates in relation to poultry collagen obtained

from chicken feet. Individual samples are tested using instrumemtal methods to determine

the textural and color properties during the storage period.

Keywords: collagen, gelatine, chicken liver pate, texture, color
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ÚVOD

Kolagen je vláknitá ve vodě nerozpustná bílkovina, která je rozšířena v celé říši živých

organismů s výjimkou jednobuněčných. Tvoří základní stavební hmotu pojivových tkání

a tvoří tak 25 – 30 % všech proteinů v těle savců. Je hlavní složkou kůže, kostí, chrupavek

a šlach, rovněž je i významnou součástí cévních stěn a membrán. Hydrolýzou kolagenu

vzniká želatina, která je velmi rozšířena v potravinářském průmyslu. Želatina je lehce

stravitelná bílkovina skládající se z aminokyselin, z nichž nejvíce zastoupená je glycin,

prolin a hydroxyprolin. Želatina je potravina živočišného původu a z tohoto důvodu je pod

přísnou kontrolou kvality.

Zdroje kolagenu jsou téměř neomezené. Nejčastěji se využívají vepřové a hovězí kůže, kdy

vepřové převažují nad hovězími. Ovšem použití vepřového a hovězího kolagenu má i svá

omezení (např. náboženská). Proto je snaha získávat kolagen i z jiných zdrojů, například

z drůbeže či ryb, které slouží jako alternativy k hovězímu a vepřovému kolagenu. Během

jatečného opracování drůbeže vzniká řada vedlejších jatečných produktů. Některé tyto

produkty mohou být nabízeny v tržní síti spotřebitelům (např. žaludky či játra), jiné produkty

jsou však nevhodné pro přímou výživu lidí. Mezi tyto produkty patří právě drůbeží běháky,

které jsou velmi bohaté na kolagen. Ve snaze zmírnit množství odpadů, které by se za jiných

okolností musely zpracovávat v kafilériích, se pomocí vhodných metod extrahuje kolagen

z těchto běháků za účelem jeho využití v potravinářském průmyslu.

Cílem této diplomové práce je vytvořit modelové vzorky paštik obsahující právě tento

kolagen z drůbežích běháků a srovnat jejich vlastnosti s komerčními kolagenními přípravky.

Rovněž jsou parametry vyhodnocovány v závislosti na době skladování játrových paštik.

Použitý kolagen z drůbežích běháků, respektive z kuřecích a slepičích běháků, pochází

z nově patentované metody získávání kolagenu enzymatickou metodou na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO

Maso se řadí mezi oblíbené složky naší stravy a je její součástí již více než 1 milion let.

Oblíbeným se stalo pro své senzorické a nutriční vlastnosti, jako je obsah plnohodnotných

bílkovin, vitaminů a minerálních látek. Maso je konzumováno v různých formách a pochází

z různých živočišných druhů. [1,2]

1.1 Charakterizace masa

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, ryb a bezobratlých, v čerstvém nebo

upraveném stavu určené k lidské výživě. Mezi maso se řadí i živočišné tuky, krev či droby,

ale také masné výrobky. Maso se rozděluje na maso červené a maso bílé. Mezi červené druhy

řadíme maso hovězí, vepřové, telecí, ovčí, kozí a mezi bílé druhy řadíme maso drůbeží

a rybí. [1,2]

Nejběžnějšími zdroji masa jsou domestikované druhy zvířat, jako je skot, prasata a drůbež.

V menší míře je pak využíváno maso buvolů, ovcí a koz. V některých regionech se jako

maso konzumují i jiné živočišné druhy, jako jsou velbloudi, jaci, koně či pštrosi a zvěřina.

Využívání a konzumace různých druhů zvířat je závislé na kulturních preferencích

a náboženských vyznáních. [3]

1.2 Chemické složení masa

1.2.1 Voda

Obsah vody v mase kolísá v závislosti na anatomickém původu, druhu, plemeni, stáří,

krmivu apod. Obecně se obsah vody pohybuje v rozmezí od 46 do 78 %. Existují tři formy

výskytu vody v mase. Strukturální (vázaná) voda se nachází v globulárních proteinech a je

vázána pomocí vodíkových iontů. Povrchová (hydratační) voda vytváří vrstvy na povrchu

biopolymerů. Největší podíl představuje voda volná, která je v mase držena pomocí

kapilárních sil a nachází v myofibrilách mezi tenkými a tlustými filamenty. [4]

1.2.2 Bílkoviny

Z nutričního hlediska jsou nejcennější složkou masa bílkoviny. V libovém mase se nachází

přibližně 20 % bílkovin. Obsah proteinů je podobný pro maso vepřové, hovězí a drůbeží, ale

značné rozdíly lze zaznamenat u jednotlivých svalů (anatomických částí). Mezi nejbohatší
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části vepřového masa patří kýta (ořech), naopak mezi části s nižším obsahem bílkovin lze

zařadit například zadní koleno. [1,4]

Proteiny masa jsou velmi dobře stravitelné a obsahují esenciální aminokyseliny, zejména

leucin. Bílkoviny přítomné v mase lze dle rozpustnosti ve vodě a solných roztocích rozdělit

do tří skupin:

 myofibrilární bílkoviny – tvoří 50 až 53 % bílkovin. Jsou rozpustné v solných

roztocích. Do této skupiny se řadí vláknité proteiny – aktin a myosin – tvoří základní

strukturu, regulační proteiny – tropomyosin a troponin a strukturální

proteiny – nebulin, desmin, vimentin a synemin. Zvlášť důležitý význam mají

bílkoviny aktin a myosin, které se při posmrtných změnách spojují za vzniku

aktomyosinu;

 sarkoplazmatické bílkoviny – tvoří 30 až 34 % bílkovin. Jedná se o globulární

proteiny, které jsou rozpustné ve vodě a slabých solných roztocích.

Z technologického hlediska mají největší význam hemová barviva – myoglobin

a hemoglobin;

 stromatické bílkoviny – tvoří 10 až 15 % bílkovin. Tyto bílkoviny vytvářejí

intramuskulární pojivovou tkáň a nejsou rozpustné ve vodě ani solných roztocích.

Nejdůležitějším zástupcem je kolagen, který vlivem záhřevu bobtná a přechází na

želatinu. [1,4]

1.2.3 Lipidy

Lipidy jsou nejkoncentrovanějším zdrojem energie z potravy a jsou nezbytné pro zdraví.

Jsou nositelé vitaminů rozpustných v tucích a některých esenciálních mastných kyselin. [5]

V mase jsou lipidy z největší části zastoupeny jako tuky (triacylglyceroly), dále pak

fosfolipidy a doprovodné látky. Obsahují cenné nenasycené mastné kyseliny. Význam tuku

v mase spočívá zejména z hlediska senzorického, neboť je nosičem řady aromatických látek

a je také důležitý pro vitaminy rozpustné v tucích. Velmi libové maso může obsahovat pouze

1 g tuku / 100 g masa, avšak optimální hodnota tuku v závislosti na spokojenosti konzumenta

je v rozmezí 4 – 7 g tuku / 100 g masa. [1,6]

Lipidy se v mase vyskytují jednak přímo ve svalovině nebo v tukové tkáni. Tuk ve svalovině

se označuje jako tuk intramuskulární, zatímco tuk v tkáni se označuje jako tuk zásobní.

Základní rozdíl mezi intramuskulárním tukem a tukovou tkání je znázorněn na obrázku 1.
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Ze senzorického hlediska je významný zejména tuk intramuskulární, který je zodpovědný

za chutnost masa a jeho křehnutí. Lze ho poznat podle charakteristické kresby na řezu masa.

[1]

Obr. 1. Tuk ve svalovině [7]

1.2.4 Minerální látky a vitaminy


[…]


průměr 4,748 114,635 29,277 4,831 117,672 29,307 5,498 131,231 29,362

odchylka 0,224 2,365 0,033 0,235 8,492 0,041 0,476 8,162 0,030

Tab. 12. Výsledky texturní analýzy vzorku V

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

Tvrdost

[N]

Pevnost

gelu

[N.mm]

Pružnost

[mm]

Tvrdost

[N]

Pevnost

gelu

[N.mm]

Pružnost

[mm]

Tvrdost

[N]

Pevnost

gelu

[N.mm]

Pružnost

[mm]

1 4,040 103,855 29,287 4,034 103,863 29,377 5,456 134,786 29,412

2 4,040 101,978 29,242 4,145 105,566 29,367 4,956 116,375 29,377

3 4,083 93,666 29,272 4,406 114,369 29,327 5,285 130,686 29,372

4 4,383 103,994 29,292 4,841 111,495 29,247 4,816 125,905 29,302

5 4,415 102,751 29,247 4,413 104,838 29,342 5,107 126,202 29,382

6 4,260 97,612 29,232 4,753 97,138 29,307 4,433 109,622 29,317

7 4,174 98,301 29,257 4,312 103,203 29,187 4,675 112,668 29,367

8 4,216 103,218 29,282 3,971 88,876 29,267 4,499 112,793 29,287

průměr 4,201 100,672 29,264 4,359 103,669 29,303 4,903 121,130 29,352

odchylka 0,146 3,737 0,023 0,315 7,950 0,065 0,366 9,430 0,044

PŘÍLOHA P III: NAMĚŘENÉ HODNOTY BARVY

Tab. 13. Výsledky měření barvy vzorku I

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

L a* b* L a* b* L a* b*

1 60,90 12,31 15,96 60,67 11,55 16,75 60,93 12,01 16,41

2 61,45 12,16 15,83 61,59 11,17 16,49 61,38 12,27 16,21

3 61,67 11,99 16,15 60,91 11,23 16,65 61,38 12,10 16,54

4 61,41 12,10 16,18 60,78 10,99 17,14 61,19 12,36 16,36

5 61,21 12,07 15,90 61,14 11,55 17,33 61,24 11,93 16,75

průměr 61,328 12,126 16,004 61,018 11,298 16,872 61,224 12,134 16,454

odchylka 0,290 0,120 0,154 0,365 0,246 0,351 0,185 0,179 0,203

Tab. 14. Výsledky měření barvy vzorku II

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

L a* b* L a* b* L a* b*

1 61,95 10,73 15,62 62,17 11,07 16,80 62,69 11,65 16,12

2 62,38 10,90 15,36 62,32 11,23 16,52 62,91 11,63 16,06

3 62,08 10,78 15,62 62,44 11,32 16,80 63,25 11,57 16,06

4 62,18 10,81 15,42 61,87 11,34 16,54 63,29 11,40 16,06

5 62,22 10,79 15,55 62,08 11,22 16,58 63,33 11,44 16,26

průměr 62,162 10,802 15,514 62,176 11,236 16,648 63,094 11,538 16,112

odchylka 0,160 0,062 0,119 0,220 0,107 0,140 0,281 0,113 0,087

Tab. 15. Výsledky měření barvy vzorku III

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

L a* b* L a* b* L a* b*

1 60,30 12,40 15,59 60,46 12,29 16,48 60,82 12,61 15,90

2 60,02 12,52 15,71 60,42 11,80 16,15 61,22 12,41 15,61

3 60,22 12,36 15,51 61,02 12,22 16,33 61,45 12,47 15,65

4 60,02 12,62 15,69 60,76 12,34 16,38 61,38 12,41 15,74

5 59,99 12,53 15,67 60,36 12,54 16,67 60,99 12,61 15,93

průměr 60,110 12,486 15,634 60,604 12,238 16,402 61,172 12,502 15,766

odchylka 0,140 0,105 0,083 0,279 0,272 0,192 0,265 0,102 0,144

Tab. 16. Výsledky měření barvy vzorku IV

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

L a* b* L a* b* L a* b*

1 60,15 12,21 15,89 59,91 11,01 17,35 61,08 12,32 16,14

2 60,33 12,18 15,49 60,38 11,09 17,36 61,04 12,35 16,04

3 60,06 12,49 15,81 60,26 10,98 17,43 61,08 12,35 16,14

4 60,27 12,19 15,50 59,83 10,80 17,23 61,30 11,75 16,00

5 59,36 12,29 15,62 60,12 10,89 17,19 61,16 12,36 15,61

průměr 60,034 12,272 15,662 60,100 10,954 17,312 61,132 12,226 15,986

odchylka 0,391 0,129 0,181 0,231 0,112 0,099 0,104 0,267 0,219

Tab. 17. Výsledky měření barvy vzorku V

Měření

č.

24 hodin po výrobě 3 měsíce 6 měsíců

L a* b* L a* b* L a* b*

1 61,47 11,84 15,66 60,23 11,90 16,37 61,59 12,15 16,09

2 61,59 11,49 15,10 61,30 11,64 15,85 61,56 12,27 16,10

3 61,62 11,79 15,62 60,90 11,58 16,11 61,83 12,33 16,17

4 61,59 11,39 15,44 61,13 11,83 16,37 61,51 12,45 16,08

5 61,62 11,45 15,35 60,26 12,32 16,43 61,23 12,47 16,38

průměr 61,578 11,592 15,434 60,764 11,854 16,226 61,544 12,334 16,164

odchylka 0,062 0,207 0,226 0,495 0,292 0,244 0,214 0,132 0,126