Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Markéta Pirunčíková
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.
Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Aplikace kolagenu do tepelně opracovaných masných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|--------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | A - výborně |
| 2. Využití poznatků z literatury | A - výborně |
| 3. Zpracování teoretické části | A - výborně |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | A - výborně |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | A - výborně |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | A - výborně |
| 7. Formulace závěrů práce | A - výborně |
| 8. Přístup studenta k diplomové práci | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce má vhodnou strukturu a splnila stanovený cíl. Obsahová náplň kapitol je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity a překlepy se nevyskytují. Množství uvedených literárních odkazů a to zejména ze zahraničních zdrojů, ze kterých studentka čerpala cenné informace je také ve shodě s kvalitně sepsanou prací.

Předložená práce je původní, řádně citována a byla zkontrolována systémem Theses.cz, se závěrem: Předložená bakalářská práce není plagiát.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **22. 05. 2020**

Podpis vedoucího diplomové práce